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اخبار کارگری
دبیرکل خانه کارگر:

نمایندگان کارگری شورای عالی کار 
مورد حمایت هستند

دبیرکل خانه کارگر گفت: از امروز نگران وضعیت 
معیشتی مردم در ســال آینده هســتیم. هم شاهد 
پرش‌های قیمتی هستیم و هم از مدت‌ها قبل پیش‌بینی 
این وضعیت را در زمینه گرانی کرده و هشدارهای آن 
را داده بودیم. به گزارش ایلنا، علیرضا محجوب افزود: 
از مدت‌ها پیش در حال استخراج رقم‌های مربوط به 
حداقل معیشت خانوار و سایر مبالغ مشابه بودیم و سه 
مدل نیز ارائه شد که به استحضار نمایندگان کارگران در 
شورای عالی کار رسیده و آنها هم در جلسات ارائه کردند. 
هنوز هم تا این لحظه بحث نهایی درباره میزان حداقل 
دستمزد ســال آینده و رقم افزایش آن خارج نشده تا 
بتوانیم خبری در این زمینه ارائه دهیم اما تلاش همه 
کسانی که به‌عنوان نمایندگان گروه کارگری در شورا 
هستند این است که حداکثر رقم افزایش مزد ممکن 
در نتیجه مذاکرات و چانه‌زنی‌های شــورا رقم بخورد. 
محجوب ادامه داد: افزایش حداقل دســتمزد هم در 
حقوق شاغلان تاثیر مستقیم دارد و هم روی مستمری 
بازنشســتگان و بازماندگان و ازکارافتادگان اثر دارد، 

اگرچه بارها تاکید کردیم که اجرای ماده ۱۱۱ قانون 
تامین اجتماعی یعنی تامین حداقل معیشــت برای 
بازنشسته نیاز به آن ندارد که دولت آن را مصوب کند و 
خود به خود از افزایش حداقل دستمزد شورای عالی کار 
باید پیروی کند. طبق ماده ۱۱۱ به بازنشستگان کمتر 
از حداقل معیشت به رسمیت شناخته شده نمی‌توان 
پرداخت کرد لذا وقتی کمتر از حداقل نمی‌توان داد، باید 
به صورت فوری این حداقل در حقوق بازنشستگان نیز 
اعمال شود. نماینده ادوار پیشین مجلس گفت: مذاکرات 
شورای عالی کار برای تفهیم این معناست که شاغل و 
بازنشسته هر دو در وضعیت دشواری زندگی می‌کنند 
و از نظر معیشت و هزینه در تنگنا هستند. مسکن یک 
بار سنگین و خرید روزانه یک بار سنگین دیگر است. از 
جامعه کارگری انتظار داریم از مذاکره‌کنندگان کارگری 
مزد حمایت کرده و بــرای موفقیت آنهــا دعا کنند. 
محجوب تاکید کرد: نتیجه حمایت از اعضای کارگری 
شورای عالی کار، رسیدن این شورا در نتیجه مذاکرات 

به سطح عالی‌تری از دستمزد خواهد بود.
    

شورای عالی کار منتظر ارائه گزارش 
کمیته مزد است

نماینده کارگران در شورای عالی کار گفت: منتظر 
گزارش کمیته مزد در جلسه شــورای عالی کار برای 
تعیین هزینه سبد معیشــت و سپس چانه‌زنی درباره 
دستمزد کارگران هستیم. هادی ابوی در گفت‌وگو با 
خبرگزاری تسنیم گفت: موضع کارگران این است که 
مانند سنوات گذشته عدد و رقم سبد معیشت تعیین 
شود و ســپس با ملاک قرار دادن به آن وارد چانه‌زنی 
مزدی شویم. وی با اشــاره به اینکه روز 22 اسفند ماه، 
جلسه شورای عالی کار با حضور شرکای اجتماعی برگزار 
می‌شود، گفت: به نظر می‌رسد این جلسه، جدی باشد. 
نمایندگان کارگران منتظر گزارش کمیته مزد درباره 
هزینه‌های سبد معیشت در جلســه شورای عالی کار 
هستند تا بتوانند با ملاک قرار دادن آن مذاکرات مزدی 
را به صورت جدی آغاز کنند. ابوی افزود: محاسبه سبد 
معیشت بسیار واضح اســت. اگر بخواهیم به داده‌های 
رســمی مرکز آمار ایران اســتناد کنیم، هزینه سبد 
معیشت نزدیک 18میلیون تومان می‌شود. وی اظهار 
کرد: سال گذشته وقتی سبد معیشت را می‌بستیم هر 
کیسه برنج که به قیمت دولتی توزیع می‌شد، 170هزار 
تومان بود و هم اکنون به 350 تا 400هزار تومان افزایش 
یافته و دو برابر شده اســت. در مورد گوشت هم سال 
گذشته هر کیلو گوشت منجمد که به نرخ دولتی توزیع 
می‌شد، 50هزار تومان بود و اکنون به بیش از 200هزار 
تومان رسیده که طبعاً دســتمزد 1402را تحت تاثیر 

قرار می‌دهد. 
    

کشته و زخمی شدن ۱۲ نفر 
بر اثر آتش‌سوزی

آتش‌ســوزی گسترده در محل اســکان کارگران 
کشاورزی در شهرک علایین شــهر ری جان ۵ نفر را 
گرفت و باعث مصدومیت ۷ تن دیگر شد. به گزارش ایلنا 
و براساس گزارش سخنگوی سازمان آتش‌نشانی، در 
این آتش‌سوزی که پنجشنبه شب بر اثر آتش گرفتن 
مواد قابل اشتعال و انفجار چند سیلندر گاز اتفاق افتاد، ۵ 
نفر از اعضای چند خانواده کارگری که از اتباع غیرایرانی 
بودند به علت سوختگی شدید جان باختند. همچنین 
۷ مصدوم این حادثه به مرکز درمانی منتقل شدند اما 

وضعیت جسمی مناسبی ندارند.

»ســبد معیشــت خانوارهــای کارگری« 
مولفه‌ای کاملا قابــل احصا بــرای نرخ‌گذاری 
شاخص هزینه‌های زندگی کارگران است که از 
میانه دهه 90 و طبق تصمیم شورای عالی کار مقرر 
شــد که پایه مذاکرات مزدی باشد. محاسبه این 
مولفه نیز با تصمیم همین نهاد از راه سه‌جانبه‌گرایی 
در کمیته‌ای ذیل شورای عالی کار با عنوان کمیته 
دستمزد آغاز شد. البته بند دوم ماده ۴۱ قانون کار 
که تنها بند الزام‌آور مزدی در این قانون است نیز 

چیزی جز این نمی‌گوید.
امســال اما اوضاع کاملًا متفاوت از قبل است. 
برای مذاکرات مزدی ۱۴۰۲، هنوز سبد معیشت 
خانوارهای کارگری محاســبه نشده است و این 
در حالی‌ســت که نیمه اســفند را هم پشت سر 
گذاشته‌ایم. به باور فعالان کارگری، به نظر می‌رسد 
نمایندگان دولت و کارفرمایان اهتمامی برای ورود 
جدی به مبحث سبد معیشــت ندارند و در واقع 
نمی‌خواهند ابزاری بــرای مطالبه‌گری مزدی 
در دست کارگران باشــد؛ ابزاری که نشان دهد 
حتی 100درصد افزایش دستمزد هم جوابگوی 
هزینه‌های پرشــتاب زندگی نیست و نمی‌تواند 

حداقل‌بگیران را به خط فقر برساند.
با این همه، در ســال‌های گذشته، محاسبه 
سبد معیشــت خانوارهای کارگری، فرمول‌ها و 
راهکارهای مشخصی داشته است. جداول مرکز 

آمار برای قیمت خوراکی‌ها و میزان کالری مصرفی 
براساس استانداردهای انســتیتو پاستور ایران، 
مبنایی برای محاسبه سبد خوراکی‌های خانوار 
فراهم می‌آورد و در گام بعدی، با اعمال یک ضریب 
مربوط به دهک درآمدی کارگران، سبد معیشت 

کلی استخراج می‌شد.

نرخ سبد معیشت بهمن 
بالای 18 میلیون تومان

»فرامرز توفیقی« فعال کارگری که چندین 
سال در کمیته دستمزد حضور داشته، براساس 

همین استانداردها و با استناد به داده‌های آماری 
بهمن ۱۴۰۱، نرخ ســبد معیشــت خانوارهای 
کارگری را به طور مســتقل محاسبه کرده است. 
وی ضمن تاکید بــر اینکه »این ســبد چندان 
واقعی نیست چون اقلام خام خوراکی را مبنا قرار 
می‌دهد و به نتیجه واقعی برای سبد خوراکی‌های 
خانوار نمی‌رسد اما در هر حال معیاری‌ست که در 
سال‌های اخیر در شورای عالی کار پذیرفته شده 
است«، نام این سبد را »سبد غیرعملیاتی بهمن 

۱۴۰۱« گذاشته است.
توفیقی توضیح می‌دهد: »این ســبد غذایی 
برای یک فرد بدون در نظر گرفتن فعالیت بدنی 
و براساس معیارهای یک سبد حداقلی محاسبه 
شده است. در یک روند واقعی‌سازی، باید میانگین 
سنی خانوار ۳.۳ نفره، جنســیت، فعالیت بدنی 
و... دخیل می‌شــد که می‌توانست سهم ۲۵۷۳ 
کیلوکالری میانگین هر فرد را دستخوش تغییر 
کند اما به دلیل توافق سه‌جانبه، این عدد حداقلی 

مبنا قرار گرفت«.
محاسبه این فعال کارگری براساس نیازهای 
خوراکی اعلامی انستیتو پاستور ایران در جدولی 
انجام شده اســت که طی آن، نان و فرآورده‌های 
غلات با مصرف روزانه 310گرم 789 کیلوکالری، 
برنج با میانگیــن مصرف روزانــه 95 گرم 339 
کیلوکالری، ماکارونی با میانگین مصرف روزانه 20 
گرم 72 کیلوکالری، حبوبات با میانگین مصرف 
روزانه 26 گرم 91 کیلوکالری، ســیب‌زمینی با 

میانگین مصرف روزانه 70 گرم 57 کیلوکالری، 
ســبزیجات با میانگین مصرف روزانه 300 گرم 
85 کیلوکالری، میوه‌ها با میانگین مصرف روزانه 
280 گــرم 141 کیلوکالری، گوشــت قرمز با 
میانگین مصرف روزانه 36 گرم 106 کیلوکالری، 
گوشــت مرغ با میانگین مصرف روزانه 64 گرم 
82کیلوکالری، تخم‌مرغ با میانگین مصرف روزانه 
35 گرم 45 کیلوکالری، لبنیات با میانگین مصرف 
روزانه 250 گرم 207 کیلوکالری، روغن‌های نباتی 
با میانگین مصرف روزانه 35 گرم 315 کیلوکالری، 
قند و شکر با میانگین مصرف روزانه 40 گرم 155 
کیلوکالری و چای با میانگین مصرف روزانه 10 

گرم، سبد غذایی یک فرد را تشکیل می‌دهد. 
توفیقی سپس با استناد به جدول یک مرکز 
آمار ایران برای بهمن ماه امســال، سبد غذایی 
خانوارهای کارگری را معادل ۶ میلیون و ۵۳۲هزار 

تومان محاسبه می‌کند.
محاسبه ســبد خوراکی فوق، نشان می‌دهد 
که در بهمن ماه ۱۴۰۱، ســبد غذای خانوارهای 
کارگری ۳.۳ نفره، ۶ میلیــون و ۵۳۲هزار تومان 
اســت و این در حالی‌ســت که حداقل دستمزد 
بهمن ماه کارگران بــه اضافه تمام ملحقات برای 
یک خانواده کارگری با یک یا دو فرزند، فقط 200 تا 
300هزار تومان بیشتر از سبد خوراکی‌های خانوار 
است و به عبارت ســاده‌تر، کل حداقل دستمزد 
ماهانه پای خوراکی‌ها می‌رود آن هم خوراکی‌های 

ساده و حداقلی.
توفیقی با اســتناد به این سبد خوراکی‌ها و با 
اعمال یک ضریب توافق شده قبلی )۳۶.۶درصد 
ســهم خوراکی‌ها در هزینه‌های زندگی( سبد 
معیشــت خانوارهای کارگری را محاسبه کرده 
است، با این توضیح که »به دلیل افزایش چشمگیر 
تورم مسکن، دهک خانوارهای کارگری به دهک 
پنجم سوق پیدا کرده است لذا سهم خوراکی‌ها 
باید ۳۴.۳درصد لحاظ شــود که باز هم به دلیل 
توافقات استاندارد شورای عالی کار، این تغییر را 
کنار گذاشته‌ایم و به همان سهم غیرواقعی بسنده 
کرده‌ایم« محاسبه سبد معیشت کلی با این ضریب 
نشان می‌دهد که هر خانوار کارگری برای داشتن 
یک زندگی حداقلی بایــد ماهانه 178میلیون و 

483هزار و 770 ریال درآمد داشته باشد.
در واقع، سبد معیشــت خانوارهای کارگری 
براســاس داده‌هــای آمــاری بهمــن ۱۴۰۱ 
)داده‌های رســمی مرکز آمار ایــران( و با اتکا به 
سبد خوراکی‌های حداقلی خانوار، نزدیک به ۱۸ 
میلیون تومان است و به طور دقیق‌تر، ۱۷میلیون 

و ۸۴۳هزار تومان.

افزایش شدید هزینه‌های زندگی 
در سال جاری

حال سوال این اســت که افزایش هزینه‌های 
زندگی در یازده ماه سپری شــده از سال ۱۴۰۱ 
با استناد به تورم سبد معیشت چقدر بوده است. 
توفیقی با بیان اینکه، ســبد معیشت مذاکرات 
مزدی ۱۴۰۱، معادل 89میلیــون و 798هزار و 
205 ریال بوده، می‌گوید: محاسبات فوق نشان 
می‌دهد که تا بهمن هزینه‌های زندگی 88میلیون 
و 685هزار و 565 ریال افزایش یافته اســت که 
معادل تقریبا 100درصدی رشــد هزینه‌های 

زندگی بوده است.
بــه عبــارت دیگر در طــول ســال ۱۴۰۱، 
هزینه‌هــای حداقلی زندگی کارگــران حداقل 
۸ میلیون و ۸۶۸هــزار تومان افزایــش یافته، 
در حالی‌که دســتمزد کارگران بــا تمام مزایای 
قانونی به زحمت به ۶ میلیون و ۸۰۰هزار تومان 
می‌رسد. در واقعیت، جهش هزینه‌های زندگی 
در یازده ماه ســال جاری، بیــش از 100درصد 
دســتمزد بوده اســت و دقیقاً بــه همین دلیل 
است که 100درصد افزایش دستمزد هم دیگر 
 جوابگو نیســت و کارگران را به خط فقر حداقلی 

بازنمی‌گرداند.

نزول سطح پوشش دستمزد
 از هزینه‌های زندگی

با این حساب ســطح پوشش دســتمزد از 
هزینه‌ها به کمترین میزان ممکن رسیده است. 
توفیقی می‌گوید: مســاله این است که حداقل 
دستمزد ۱۴۰۱ در بهمن ماه، به سختی ۳۶درصد 
سبد معیشت یا همان هزینه‌های حداقلی زندگی 
را پوشش می‌دهد و در واقع حداقل دستمزد در 
بهمن ماه، به ســختی برای ده روز از ماه کفایت 

می‌کند.
در چنین شرایطی، باید پرسید آیا اهتمامی 
برای عمل به تنها بند الزام‌آور دستمزد در قانون کار 
یا همان بند دوم ماده ۴۱ وجود دارد و آیا طرف‌های 
دولتی‌ می‌پذیرند آنچه بــرای کارگران اهمیت 
دارد، هزینه‌های ریالی زندگی‌ست که سر به فلک 
کشیده و درصدهای صوری افزایش به هیچ کاری 
نمی‌آید؟ این پرسشی است که جواب آن به زودی 

مشخص خواهد شد.

درصدها در مقابل رشد ریالی هزینه‌های زندگی کارآیی ندارند

وقتی افزایش 100درصدی حقوق هم کافی نیست

نسرین هزاره مقدم

سبد معیشت خانوارهای کارگری 
براساس داده‌های آماری بهمن ۱۴۰۱ 
)داده‌های رسمی مرکز آمار ایران( و 
با اتکا به سبد خوراکی‌های حداقلی 
خانوار، نزدیک به ۱۸ میلیون تومان 
است و به طور دقیق‌تر، ۱۷میلیون و 

۸۴۳هزار تومان

یک کارشناس حوزه کار، پیش کشیدن موضوع مزد منطقه‌ای در شرایط حاضر را به 
منزله به چالش کشیدن حقوق و دستمزد کارگران دانست و با تاکید بر اینکه دستمزد 
۱۴۰۲ باید به شیوه سال‌های قبل تعیین شود، پیشنهاد کرد موضوع منطقه‌ای کردن 

دستمزدها از سال آینده در شورای عالی کار مورد بحث و بررسی قرار گیرد.
حمید نجف در گفت‌وگو با ایسنا با اشاره به تاخیر کمیته دستمزد شورای عالی کار در 
تعیین هزینه سبد معیشت کارگران اظهار کرد: اعتقاد من این است که هر چه به انتهای 
سال نزدیک می شویم با این فرمانی که پیش می‌رویم ضریب خطای تصمیماتی که 
درباره دستمزد خواهیم گرفت بالاتر خواهد رفت لذا باید دستمزد را از مسائل حاشیه‌ای 

خارج کنیم.
وی افزود: جامعه کارگری نگران دستمزد سال آینده است و نباید با کار نمایشی 
در آخرین ساعات سال به فکر تصویب دستمزد بیفتیم بلکه دغدغه ۱۲ میلیون کارگر 

ایرانی را که با حساسیت جلسات مزد را دنبال می‌کنند، درک کنیم.
این کارشناس حوزه کار درباره دستور بررسی مزد منطقه‌ای در برخی استان‌ها نیز 
گفت: پیش کشیدن چنین موضوعی با توجه به شرایط اقتصادی و در چنین وضعیتی 
از نظر زمانی به چالش کشیدن حقوق و دستمزد در کل کشور است و وزارت کار باید 
به آن ورود کند نه اینکه به اســتان‌ها نامه بزنیم و در حالی که زمان کافی وجود ندارد 
بخواهیم هزینه معیشت کارگران در استان‌ها را درآورده و اعلام کنند. ۱۱ ماه سال را 
نادیده می‌گیریم و از برگزاری جلسات شورای عالی کار و طرح چنین مباحثی در آنجا 
خودداری می‌کنیم بعد به یک باره دو هفته مانده به عید به جای مشخص شدن تکلیف 

دستمزد به دنبال مسائل حاشیه‌ای دستمزد و مزد منطقه‌ای می‌رویم.
نجف تاکید کرد: بررسی مزد منطقه‌ای کار دو هفته آخر سال نیست. یک سال وقت 
داشتیم به این مباحث بپردازیم‌ و با این کار به نظر می‌رسد دستمزد تحت‌الشعاع قرار 

خواهد گرفت و به حاشیه خواهد رفت و نگرانی جامعه کارگری را به دنبال خواهد داشت.
وی با بیان اینکه دســتمزد ۱۴۰۲ باید به همان شیوه و روال سال‌های قبل دنبال 
و تعیین شود، پیشنهاد کرد: بحث مزد منطقه‌ای از ابتدای سال آینده در دستور کار 

شورای عالی کار قرار گیرد و با فراغ‌بال بیشتر پیگیری شود.

یک کارشناس حوزه کار:

دستمزد ۱۴۰۲ باید به روال سال‌های قبل تعیین شود

گزارش

توفیقی: جهش هزینه‌های زندگی 
در یازده ماه سال جاری، بیش از 
100درصد دستمزد بوده و دقیقاً 

به همین دلیل است که 100درصد 
افزایش دستمزد هم دیگر جوابگو 

نیست و کارگران را به خط فقر 
حداقلی بازنمی‌گرداند

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی از هدف‌گذاری و تلاش دولت 
برای پرداخت مطالبات بازنشســتگان در لایحه بودجه سال 

۱۴۰۲ خبر داد.
به گزارش خبرگزاری تســنیم، صولت مرتضوی‌ در دیدار با 
تشکل‌های کارگری، کارفرمایی و تعاونگران استان مازندران، 
اظهار کرد: منابع و مصارف بودجه سال آینده 2 هزار هزار میلیارد 

تومان است.
وی با بیان اینکه تلاش دولت این بود که استقراض نداشته 
باشد، افزود: دولت سیزدهم 87هزار میلیارد تومان بدهی تأمین 
اجتماعی را به بانک‌های عامل پرداخت کرده است. مرتضوی با 
بیان اینکه با خلق پول تورم مهار نمی‌شود، گفت: برای تعیین 

دستمزد باید با سه‌جانبه‌گرایی به توافق عادلانه برسیم.
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: سیاست دولت این است 
تا خرید خدمت را توسعه دهیم و 120درصد منابع بیمه تکمیلی 

و 80درصد شرح خدمات را برای بازنشستگان افزایش دادیم.
وی با بیان اینکه آموزش کارگران را جدی بگیریم و نظام استاد 
شاگردی را راه بیاندازیم، گفت: نرخ بیکاری استان مازندران از 
نرخ بیکاری متوسط کشوری پایین است و این قابل تقدیر است.

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی همچنین در هشتمین نشست 

کارگروه اقتصادی، اشتغال و سرمایه‌گذاری استان مازندران با 
بیان اینکه اشــتغال، رونق‌‌آفرین و رمز عبور از مشکلات است، 
اظهار کرد: مسئولان باید شبانه‌روز پای کار باشند تا برای آحاد 

جامعه اشتغال ایجاد کنیم.
وی یکی از وظایف مهم دولت را ایجاد اشتغال عنوان کرد و 
افزود: در دهه 90 رشد اقتصادی کشور منفی بود و بدهی‌های 
گذشته زیادی برجا مانده که به‌عنوان نمونه صندوق بازنشستگی 

و چند بخش دیگر 420هزار میلیارد تومان بدهی داشته‌اند.
مرتضوی، اشتغال دانش‌بنیان را از اولویت‌های مهم دولت 
دانست و افزود: استان مازندران با داشتن تمام ظرفیت‌ها باید 
شفابخش اشتغال کشور باشد. وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
با اعلام اینکه اشتغال بخش کشاورزی در استان باید ارتقا پیدا 
کند، ادامه داد: اشتغال دریایی به رشد توسعه اقتصادی مازندران 

کمک می‌کند.

شخص رئیس‌جمهور تمام‌قد ایستاده 
تا مشکلات کشور یکی پس از دیگری رفع شود

مرتضوی با اشاره به اینکه در ســال 1402 در دو بخش باید 
گام‌های بزرگی برداریم، ادامه داد: اشتغال از محل تبصره 18 و 
بازگشت به چرخه تولید واحدهای راکد اولویت اصلی در سال 
آینده است. وی با اعلام اینکه وزارت کار متولی اشتغال است و با 
مردم صادق هستیم، گفت: نظام آموزشی اشتغال مناسب نیست 
و مراکز آموزش فنی‌و‌حرفه‌ای باید مجاهدانه پای کار باشند. وزیر 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی با بیان اینکه آســتین‌ها را بالا بزنیم 
تا شرمنده مردم نشــویم، گفت: شخص رئیس‌جمهور تمام‌قد 

ایستاده تا مشکلات کشور یکی پس از دیگری رفع شود.
در این نشســت »علی بابایی‌کارنامی« نماینده ســاری در 
مجلس نیز با اشاره به اینکه بودجه کارآفرینی باید محقق شد، 
گفت: در حوزه درمان باید مشکلات رفع شود. وی با اشاره به اینکه 
مجلس ثابت کرده در خدمت مردم است، گفت: مشکلات جامعه 
کارگری را باید با وحدت همه گروه‌های کارگری و کارفرمایی حل 
کنیم. همچنین در این نشست نمایندگان تشکل‌های کارگری، 
کارفرمایی و تعاونگران اســتان مازندران به بیــان دغدغه‌ها، 

مطالبات و راهکارهای خود در سطح استانی و ملی پرداختند.

مرتضوی در دیدار با تشکل‌های صنفی استان مازندران:

تعیین دستمزد کارگران نیازمند دستیابی به یک توافق عادلانه است

گزارش


